54. 1263. Lübeck. Hach, Altes Lübisches Recht Cod. I, 87, II, 121.

Quicunque habet aream to wicbelde rechte, unde datur census annuatim; si possessor aree censum non dederit XIV diebus post Pascha vel XIV diebus post festum beati Michaelis, et dominus aree vult exequi coram advocato, is qui censum non dedit tempore statuto advocato IV solidos componet et censum dabit duplo; et si in area quicquam edificavit nemini vendere poterit edificia vel edissipare, nisi domino, cujus est area, primum exhibeat, et si velit secundum estimationem bonorum virorum emat. — *Vergl. Hach II, c. 248: Wert aver eneme manne en hus oder en wort [v]an erve van siner vrende dode unde doit he dat hus ofte de wort to wicbelde, dat wicbelde ne mach he nicht vorkopen, he ne lege dat wicbelde vort an andere rente oder sine erven de ne gheven dar vulbort to.*

55. 1271. Freiburg a. d. Elbe. Sudendorf, U.-B. z. G. d. Herz. v. Br.-L. IX, S. 374.

*Erzbischof Hildebold von Bremen verleiht den Bürgern von F. Stader Strafrecht und bestimmt, ut nullus in villa ipsorum Vriborch consul amplius eligatur, nisi in ipsa villa domicilium habeat et maneat in eadem ac jus ejusdem ville observet, quod vulgariter dicitur wichelethes recht.*

56. 1272—1293. Wismar-Lübeck. Lüb. U.-B. II, Nr. 104; Meklenb. U.-B. Nr. 2147 Eintragung ins Stadtbuch.

*Der Rat von Wismar verspricht von Lübecker Bürgern zum Rathausbau aufgenommenes Geld zu verzinsen: Et quoniam isti redditus sunt wicbeldegeld, idcirco, si non solverimus eos dictis personis XIII diebus post solutionis terminos memoratos, extunc quod ad illum terminum pertinet, quocienscunque processu temporis hoc occurrerit, tenemur solvere duplicatum.*

57. 1274. Eisenberg i. Thüringen. Haltaus, Glossarium. civibus nostris in I. . . officium sculteti nostre civitatis in I. cum terminis wigbilde antike civitatis, prout rivuli pretenduntur et diffluunt . . . . .

58. 1275. Kiel. Lucht, Kieler Stadtbuch S. 62 Nr. 35, nach Pauli, Wieboldsrenten S. 15.

Nicolaus de Sles(wik) et Hermannus de Grevesborn emerunt (rectius: venderunt) domum suam et predium Wendelberni in platea Danorum et eandem domum et predictum predium dimidium emit dominus Marquardus de Herce et e converso dimidiam domum et predium vendidit idem Hermannus secundum jura (!) quod dicitur wicbele annuatim pro marca denariorum, quod (!) dominus Marquardus ab ipso Hermannus annuatim tollet.

59. 1277. Wismar. Meklenb. U.-B. Nr. 1431.

*Anastasia Fürstin von Mecklenburg bekundet, dafs consules et universitas burgensium . . . de Wismaria von den Gebrüdern v. Lewetzow die curia Dorsten gekauft haben.* Nos ergo, ut exhiberemus clarius in opere, qua memoratos burgenses amplectimur, dilectionis probacionem, ipsis predicte curie proprietatem cum omni libertate, gracia et cum omni jure, quod wicbelderecht apud ipsos nuncupari solet, . . . contulimus. *Ebenso 1279 villa Darghetzowe von Conrad\*Preen, ebenda 1505:* Nos ergo, ut exhiberemus clarius in opere, qua memoratos burgenses amplectimur, dilectionis probacionem ipsis predicte ville proprietatem cum omni libertate, gracia et jure municipii, quod wickbelderech vulgo nuncupari solet . . . contulimus.

60. 1278. Naumburg. Gaupp, Städtegründung, Stadtverfassung Weichbild 117, 118.

Sunt autem termini judicii seu jurisdictionis, quae weichbild appellatur circa civitatem Naumburg. Caeteri termini jurisdictionis, quae weichbild nuncupatur circa civitatem Cizensem. — *Vergl. 1417 Regalienerteilung an Bischof Gerhard:* cum universis ejusdem ecclesie castris, oppidis, villis, fundis, pagis et usufructibus ac attinentiis suis, libertatibus et jurisdictionibus altis et bassis, praesertim jurisdictionibus in vulgari weichbilde, landgerichte et ritterding nominatis.

61. 1279. Stade. Pufendorf, Observationes jur. un. I, App. S. 171. *Statut I, 1:* So we sin erve verkopen wil, dhat binnen desser stat unde thesseme wicbelde belegen is, the scal it beden sinen nagesten vriden, thar sin erve up vallen mach; unde ne will et erer nen kopen, so mot he sin erve wol verkopen themen ghenen, the eme allermost gheven wil. I, 12 (S. 175): Umme scult und uppe erve ne mach ne man tughen, he ne hebbe erve, also goet also tein marck binnen wicbelde. V, 5 (S. 191): So welc man dheme anderen scult gift binnen desseme wicbelde umme jeneghe wunden unde umme jeneghen dotsclag. V, 6 (S. 192): binnen beslo- tenem wicbeledhe . . . beseten ut dheme wicbeledhe. V, 11 (S. 193): binnen wicbeldhe. VI, 6 (S. 201): buten desseme wicbelde, binnen desseme w. VI. 10 (S. 203): erve unde eghen.

62. 1281. Paderborn. Finke W. U.-B. IV, Nr. 1645.

*Vertrag zwischen Stift und Stadt P. über die Rechte der Stadt:* Item feodalia

sive officialia bona ad jus commune quod wicbilde dicitur non redient, set idem dominus noster jus suum in ipsis libere poterit exercere.

63. 1281. Warburg. Finke W. U.-B. IV, Nr. 1646, 1647.

*Der Abt von Hardehausen bekennt*, quod . . . curiam nostram, que dicitur inferior, in Wartberg sitam erga Ottonem electum . . . Paderborn. comparatam dilectis in Chr. . . civibus Wartb. sub juris expressione, quod dicitur wicbilde vendidimus ab omni cujuscunque nominis exactione liberam et solutam. Hac tamen conditione media, ut iidem cives prefate curie bona inter se ipsos dumtaxat et nequaquam apud extraneos vendere seu locare presumant et singulis annis in crastino beati Michaelis quatuor marcas gravium denariorum ibidem legalium, quos nobis qui pro tempore fuerint consules presentabunt nomine census in perpetuum solvere teneantur.

64. 1281. Erfurt, Lambert, Ält. Gesch. u. Verf. d. Stadt Erfurt, S. 137.

Nos . . . magistri consulum et alii consules Erph. . . statuimus, . . . quod nullus civis Erphordensis vel hospes . . . sua bona immobilia sita intra civitatem Erph. vel extra in loco, qui wicbilde dicitur in vulgari, . . . ecclesiis . . . vendere vel legare debeat vel donare.

65. 1281. Osnabrück. Friderici-Stüve, Gesch. d. Stadt O. II, S. 222.

*Probst Ludwig und das Kapitel von St. Johann in O.*: tres areas et domos . . . Hermanno dicto Dapifero ac suis legitimis heredibus pleno jure quod vulgo wicbelde dicitur contulimus . . . perpetuo libere possidendas omni juri renunciantes quod in ipsis habuimus et habemus; ita tamen quod idem H. vel quicumque dictarum arearum vel domorum possessor pro tempore extiterit nobis et capitulo . . . singulis annis octo solidos denariorum legalium ministrabit quos, quandocunque sibi placuerit, liberam habeant facultatem pro decem marcis legalibus redimere.

66. 1282. Paderborn. Finke W. U.-B. IV, Nr. 1668.

*Die Bürgermeister von Paderborn bekunden, das die Witwe des Ludolf von Dalbern zu einem Seelgedächtnisse dem Kloster Aldinghof übertragen habe*: medietatem domus sue lapidee jure quod vulgo wicbeledhe dicitur possidendam, ita tamen, ut quamdiu vixerit cameram retineat . . . De domo vero predicta singulis annis in vigilia pasche solventur octo solidi denariorum.

67. 1283. Minden. Westf. Provinzialblätter I, 1 Codex S. 19, Nr. 14.

*Prior und Subprior des Dominikanerklosters in Minden bekunden, das zu einem Hausverkauf an das Kloster in Lahde consules civitatis Mindensis sub hac conditione suum adhibuerunt consensum, quod homines hujusmodi domum inhabitantes semper ad jura civilia tenerentur que vulgo dicuntur wicbeledhe rech, et sic conditio ipsius domus in eo statu permaneat, in quo ante venditionem et emptionem dinoscitur extitisse.*

68. 1284. Rheine. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 1253.

*Der Knappe Heinrich von Rheine bekundet, das er dem Bischof Everhard von Münster quinque areas sitas in villa Rene inter cimiterium et agrum seu*

campum hove appellatum ibidem, quas ego jure quod wichbelderecht dicitur, possedi, *verkauft habe*.

69. 1284. Kiel. Lucht, Das Kieler Stadtbuch S. 62, Nr. 41, nach Pauli, Wieboldsrenten S. 15.

Johannes dictus Unrad vendidit predium suum situm in platea militum, quod suum fuit absque duabus domibus, quarum possessor est dominus H. frater suus domino Marquardo de Herce integraliter [et] coram consilio sibi libere resignavit. E converso dominus Marquardus Johanni Unrad idem predium sibi jure wichbelde concessit, annuatim domino Marquardo quatuor dabit marcas denariorum pro pensione.

70. 1285. Lübeck. Pauli, Wieboldsrenten Urk. A, Nr. 15.

Notum sit, quod Geroldus et Johannes de Abbenberg acceperunt ad wichbelde domum domini Hinrici Stenekonis sitam juxta gradum in fossa sancti Petri et dabunt de ipsa domo annuatim V marcas denariorum.

71. 1285 [1284]. Telgte. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 1273.

*Bischof Everhard von Münster bekundet, dafs der Knappe Hermann de Beke (1299 Richter in Telgte, W. 1659), an den Scholaster Heinrich von St. Mauritz XVIII agros sitos apud mansum Luttekenbeke, qui funguntur jure opidi Telgeth, quod dicitur wichbeledede, solventes XVIII scepel siliginis et XVIII scepel hordei per mensuram Telget verkauft habe und verleiht sie dem Käufer tamquam dux et terre dominus nach Resignation des Verkäufers.*

72. 1286. Lübeck. Pauli, Wieboldsrenten Urk.-A. Nr. 28.

Notum sit quod Harwic Wullenwewer accepit de Henrico de Langevorde duas areas ad wichbelde sitas . . . . de quibus dabit ei II marcas denariorum wichbelde annuatim, reemendas secundum statutum civitatis.

73. 1286. Osnabrück. Friderici-Stüve, Gesch. d. Stadt O. I, S. 287.

*Vromold Dechant und das Kapitel von St. Johann zu O. bekunden, dafs der Stadtbedienciar Helias domum et aream quondam Cunemodis . . . pro communi jure civitatis quod vulgo wichbelde dicitur Gerhardo . . . ac Hermanno de Amelinctorpe civibus nove civitatis vendidit jure hereditario perpetuo possidendam: ita tamen, quod ipsi seu quicumque dicte domus possessores seu inhabitatores extiterint prefato Helie . . . . sex solidos legalis monete . . . ministrabunt. — Nach derselben Formel abgefajst eine Urkunde des Probstes Ludwig von St. Johann von 1294 S. 17 (ungedruckt).*

74. 1287. Beckum. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 1340.

*Abt Lubert v. Marienfeld bekundet: quod nos curiam nostram in Lovinchusen cum omnibus suis proventibus apud consules civitatis in Bekehem suo jure, quod dicitur wichbelederech locavimus sub hac forma, ut ipsi singulis annis nobis in dicta civitate viginti septem molcia Bekehemmate . . . representetur (!). Si vero jam dictum tempus supersederint, nuncius noster apud ipsos erit, donec omnia persolverint et expensas ipsius prefati consules nobis refundere tenebuntur.*

75. 1287. 1289. Lübeck. Pauli, Wieboldsrenten Urk. A. Nr. 35, 43.

Notum sit, quod Hinzo candelifex accepit a Hermanno Harmake aream quondam sitam . . . de qua dabit ei annuatim XVIII solidos wichbelde

reemendos secundum justiciam civitatis. Soluta tamen est haec area de censu sancto Johanni dando; nam illum dabit Hermannus memoratus. Actum coram consulibus. — Notum sit, quod Godschalcus dolifex de Slavitzestorpe accepit ad wicbelde a Hermanno Papen domum quandam, sitam . . . . in platea carnificum, de qua dabit eidem III marcas denariorum et IV solidos wicbeldes annuatim, reemendas quamlibet marcam pro IX marcis argenti. Dabit eciam sancto Johanni VI denarios worttinses. Actum coram consulibus.